Ecloca

Theodulus

Æthiopum terras iam fervida torruit æstas,
In Cancro solis dum volvitur aureus axis,
Compuleratque suas tiliæ sub amoena capellas
Natus ab Athenis pastor cognomine Pseustis,
Pellis pantheræ corpus cui texit utrimque
Discolor et rigidas perflavit fistula buccas
Emittens sonitum per mille foramina vocum.
Ad fontem iuxta pascebat oves Alithia,
Virgo decora nimis David de semine regis,
Cuius habens citharam fluvii percussit ad undam.
Substiterat fluvius tanta dulcedine captus
Auscultando quasi modulantis carmina plectri
Ipseque balantum grex obliscitur esum.
Non tulerat Pseustis, sed motus felle doloris
Litoris alterius proclamat ab aggere tutus:
«Cur, Alithia, canis rebus stultissima mutis?
Si iuvat, ut vincas, mecum certare potestas:
Fistula nostra tuum cedet, si vincis, in usum;
Victa dabis citharam; legem cœamus in æquam».
Illa refert: «Nec dicta movent nec præmia mulcent
Me tua nunc adeo, quia vulnere mordeor uno:
Quo res cumque cadit, testis nisi sedulus assit,
Si victus fueris, non me viciisse fateris.
Sed quia mutari nescit sententia cœpti,
En adaquare gregem, simul et relevare calorem
Nostra venit Fronesis: sedeat pro iudice nobis».
Pseustis ad hæc: «Video quod eam sors obtulit ultræ
Huc ades, o Fronesi! nam sufficit hora diei,
Ut tua iam nostro postponas seria ludo».
Tunc mater Fronesis: «Adaquato me grege quamvis
Accelerare domum iussisset uterque parentum
Nec dubitem pœnas, si quicquam tardo, paratas,
Læta feram talis præsumens gaudia litis.
Perge prior, Pseusti, quia masculus; illa sequaci
& Aeligquabit studio. Sit tetras in ordine vestro.
Pitagoræ numerus. Sol augeat, obsecro, tempus.»

PSEUSTIS

Primus Cretæis venit Saturnus ab oris
Aurea per cunctas disponens sæcula terras;
Nullus ei genitor nec quisquam tempore maior;
Ipsò gaudet avo superum generosa propago. 40

ALITHIA

Incola primus homo fuit in viridi paradiso.
Coniuge vipereum donec suadente venenum

Hausit eo cunctis miscendo pocula mortis:
Sensit adhuc proles, quod commisere parentes.

PSEUSTIS

Splendorem tanti non passus Iuppiter auri
Expulit illatis patrem crudeliter armis:
Decolor argento mundi successit imago
Et iam primatum dedit illi curia divum.

ALITHIA

Exulat electus de sede pia protoplastus 50
Ac cinis in cinerem naturæ mutat honorem.
Ne tamen æterni temeremur stipite pomi,
Flammeus ante fores vetat ensis adire volentes.

PSEUSTIS

Egregio Cecropi debetur causa litandi:
Ille bovis primo rimatur viscera ferro.
Sacra Iovi statuit, quæ posteritas celebravit;
Condidit Athenas; adiuvit nomine Pallas.